## **MUNICÍPIO DE TABUAÇO**

## Despacho n.º 8731/2024

Sumário: Designa, em comissão de serviço, o licenciado David Manuel Marques da Fonseca para o cargo de direção intermédia de 2.º grau — chefe da Divisão de Gestão e Administração do Território.

Designação para provimento, em comissão de serviço, do cargo de direção intermédia de 2.º grau — chefe da Divisão de Gestão e Administração do Território

Considerando que:

A Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Órgãos da Administração Central, Local e Regional do Estado, doravante designado de forma abreviada por «EPD», foi adaptada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, e subsequentes alterações;

O recrutamento para os titulares dos cargos de direção intermédia, in casu, de 2.º grau é efetuado por procedimento concursal, ao qual podem candidatar-se todos/as os/as trabalhadores/as em funções públicas contratados/as ou designados/as por tempo indeterminado, licenciados/as, dotados/as de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura;

O procedimento para o provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Gestão e Administração do Território, foi aberto na sequência do Despacho proferido pela Vice-Presidente da Câmara em 16 de janeiro de 2024, o qual foi publicitado através do Aviso n.º 6320/2024/2 no *Diário da República*, n.º 59, de 22 de março, na Bolsa de Emprego Público em 25 de março de 2024 — código de oferta OE202403/0953 e no Jornal de Notícias também nesta última data;

Terminada a aplicação dos métodos de seleção, o Júri designado por deliberação da Assembleia Municipal tomada na reunião da sessão ordinária de 22 de dezembro de 2023, sob proposta da Câmara Municipal, aprovada em reunião ordinária realizada no dia 13 de novembro de 2023, face à proposta apresentada pela Presidente da Câmara, que data de 9 do já citado mês de novembro, propôs, ao abrigo do estatuído no n.º 6 do artigo 21.º do EPD, ao Presidente da Câmara a designação do candidato David Manuel Marques da Fonseca, Técnico Superior pertencente ao mapa de pessoal do Município de São João da Pesqueira, para o supramencionado cargo de direção intermédia de 2.º grau por considerar que possui o perfil pretendido para a prossecução das atribuições e competências da concernente unidade orgânica,

Homologo a ata n.º 3 do sobredito procedimento, lavrada pelo concernente Júri no dia 18 de junho de 2024, bem como as deliberações constantes nas demais atas, onde consta a proposta de designação do candidato para o cargo a concurso.

Designo, no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, conjugada com o disposto no artigo 23.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, com remissão para o EPD, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo, o licenciado David Manuel Marques da Fonseca para o exercício do cargo de direção intermédia de 2.º grau — Chefe de Divisão de Gestão e Administração do Território com efeitos a 1 de julho de 2024.

Determino que o supramencionado trabalhador cesse a 30 de junho de 2024 as funções de Chefe de Divisão de Gestão e Administração do Território, em regime de substituição, que vinha desempenhando, ao abrigo do prescrito no artigo 27.º do EPD, sendo que o concernente período de substituição conta, para todos os efeitos legais, como tempo de serviço prestado no lugar de origem.



Mais determino que o presente Despacho seja dado a conhecer ao ora designado e publicado no *Diário da República* juntamente com a nota relativa ao currículo académico e profissional, em anexo e que faz parte integrante do presente Despacho (cf. prescrito no artigo 21.º, n.º 11, do EPD).

10 de julho de 2024. — O Presidente da Câmara, Carlos André Teles Paulo de Carvalho.

## **ANEXO**

## Nota curricular

Nome: David Manuel Marques da Fonseca.

Data nascimento: 8 de junho de 1976.

Habilitações académicas: Licenciado em Engenharia Civil.

Habilitações profissionais: Técnico Superior de Segurança no Trabalho.

Formação profissional:

Frequência de estágios, cursos, ações de formação e cursos de especialização ministrados por entidades públicas e privadas em diversas áreas.

Experiência profissional:

Chefe de Divisão de Gestão e Administração do Território, em regime de substituição, desde o dia 14 de agosto de 2023;

Técnico Superior do Município de São João da Pesqueira desde o dia 1 de agosto de 2019;

Prestador de serviços na área da engenharia civil desde o ano de 2007.

317890141